* Ephes. iv, 2.

οὐδὲ ἡ πρώτη ἀπόκλιστο παντελῶς. Καὶ ἐρμηνείας δὲ φητῶν τινων ἀλλούστους ἔχει· δόλως τε δὲ καὶ τὰ εἰ αἴταις νοήσατε ἐρθιμένα ταῦς, καὶ οὐ συνεχῆ τὴν ἀφολουθίαν ὑπῆρχε φυλάττοντα.

A dem epistola omnino vacat. Et interpretationes locorum quorundam alieniores profert. Alioquin ipsa quae in his epistolis insunt sensa, nonnihil abjecta sunt, neque continentem seriem ac consequentiam servant.

XII.

ANASTASIUS Bibliothecarius, *Hist. eccles.*, edit. Paris., pag. 17.

Hujus (Clementis) Epistola fertur ad Corinthios missa, quam tota recipit, ut Hegesippus testatur, Ecclesia.

XIII.

NICON monachus, in *Pandect. serm.* 18.

Κλήμεντος Ῥώμης. Δίκαιον οὖν καὶ διστον... καὶ στάσεις τοῦ ἀπαλλοτριῶσαι τὴν καλῶς ἔχοντος. Τοινύν ἀκαλούθησαν τοῖς μετ' εὐσεβεῖας... Πόρρω ἀπέχει ἀπ' ἡμῖν... Καλληγῶμεν οὖν τοῖς ἀθώοις καὶ δίκαιοις· εἰσὶ δὲ οὗτοι ἐκλεκτοὶ τοῦ Θεοῦ. Γέγραπται γάρ· Κολλᾶσθαι τοῖς ἀγίοις, δει ποιοῦσιν αὐτοῖς, ἀμασθήσονται. Καὶ ὁ Κύριος λέγει· Τὸν δμολογήσατε με... τοῦ Πατρός μου. Εἴ τινι δὲ... τῶν ἐνταῦθα. Hæc ex codd. Regiis 2418, 2423, 2424, descriptis Cotelierius, ediditque in not. ad epist. Clem. cap. 14, unde hoc translata sunt.

Clementis Romani. Justum ergo et sanctum... in dissidia et seditiones (homines collimantes) ut nos a recto et honesto avertant. Eos ergo sequamur, B qui cum pietate . . . Procul a me abest . . . Adhaeramus ergo viris honestis et justis: hi vero sunt electi Dei. Scriptum est enim: Facite ut sanctis adhaeratis, quia qui illis adhaerent, sanctificabuntur. Et Dominus dicit: Qui me confessus fuerit . . . Patria mei. In quoniam autem . . . mandata illius (non sernendo). Epist. 1, cap. 14, 15 et 46; Epist. 2, cap. 3.

JUDICIA RECENTIORUM

ET PRIMUM QUIDEM

PATRICII JUNII PRÆFATIO.

Si plenius de Clemente nostro et ejus scriptis, C ornatiissimum et clarissimum virum dominum Thomam Roe, equitem auratum, et apud Turcarum impp. serenissimi regis nostri oratorem, cum ex Oriente rediret, dono ad serenissimum regem nostrum transmisit. Ad calcem venerandi hujus codicis et χειρολογίου τιμαλφεστάτου, in meinbranis laceris, adjecta erat Clementis ad Corinthios Epistola eadem manu scripta, quam nunc bono publico et tuo usui in lucem damus, legis Pythagoricæ non immemores (quæ, ut Synesius in *Dione* auctor est, οὐκ ἔστι τοῖς βιβλίοις ἐπιποτεῖν, ἀλλὰ βούλεται μένειν αὐτὰ ἐπὶ τῆς πρώτης χειρός, ὅπως ποτὲ ἔσχε τύχης, ἢ τέχνης), nihil dementes, nihil de nostro addentes, non syllaham, non litteram, non apicem aut iota unum, fidelissime quantum potuit fieri expressimus. Voces autem deperditas et litteras vetustate exesas, spatiis et interstitiis accuratissime dimensi, pro ingeniali nostri tenuitate supplivimus et minio rubro (novo hoc et inusitato imprimendi genere), notavimus; quod a nobis consulto factum est, ne rejicientes te sappias ad notas, molestiam tibi inutili crearemus, vel oram libri supplementis et emendationibus crebris nimium födaremus, denique ne industriis felicioribus et ingenii στοχαστικωτέροις conjecturam liberam ad judicium liberius præripereimus. In reliquo etiam opere, errata quamplurima expunximus, et ut

D

emanis quam emendatissima prodirent, pro facili-
tate nostra et modulo admisi sumus. Verum hoc sic
accipi volumus, non tanquam associatos nos creda-
mus, sed tanquam associi laboraverimus, et for-
tasse non frustra; si modo te candidum te testimoni-
torem laborum nostrorum, et diligenter qualiscun-
que benignum interpretem prebueris, stylas aucto-
ris et scribendi genus primavam simplicitatem sa-
pit, et tenera adhuc nascens Ecclesie incunabula,
quibus veteres Patres et Ecclesie primi nutriti,
nihil excelsum aut elatum, nec ad audientie popu-
laris pleebras culto sermone fucatum, in medium
preferabant; sed ad divinam indulgentiam predi-

A candam, et gratiam ac salutem auditori procuran-
dam (ut Cyprianus ad Donatum) verbo non disser-
tis sed fortibus, et rudi veritate simplicibus utchan-
tar. Quare si in versione nostra eloqui venusta-
tem aut rhetorici sermonis nitorem exspectas, fru-
stra fueris; fides, non ornatua aut verborum ele-
gantia, nobis praे ecclesiæ in hoc negotio erat. Quod
reliquum est, consilios nostris fave, et pleniorem
opem huic nostro tribue, alioisque veteres, qui me-
moriā suā tibi commendant, ab obliuione injuria
assere; quorum immortalitati dum conserva,
pariter et tuae prospicies. Vale, et aeternitatem co-
gita. Onopii priebe Kal. Nov. 1632.

EJUSDEM ΠΡΟΣΗΜΕΙΟΣΙΣ.

Vetus primus Ecclesie episcopi, non tantum gregibus sibi communis, ut monachus Paulus, sed eti-
tudinem, quo verbo et sermone, sanctaque et incul-
pata conversatione instruebant; verum etiam, ut dilec-
tionem Spiritus, charitatem individuum, unum fide-
m, unum Ecclesiam, et episcopatum unum exten-
darent, curante eorum et sollicititudinem ad longe dicitur
extendebant, et quo rite voce, propter locorum di-
stantiam, in verbo Domini et vere pietate erudire
non poterant, per epistolas monere, consolare, objur-
are interducent, et universam fraternalitatem (ut Cy-
prianus de epistola sua ad clericum Romanum scri-
psit loquitur) ad deprecandum Dei misericordiam,
aliqui et hortari non desinebant: duplicitique hac
ratione Christi Evangelium prædicabant. Quod Cle-
mentis Alexandrinae¹ est ἔγγραφων καὶ ἔγγραψαν λέ-
γον χαρτεῖσιν, voce scilicet et scripto; ubi probat ἐπι-
στόλην την δικαίου γεράκη, quam vocat ἀγγελικήν,
non minus conmodi et utilitatis Ecclesie Dei afferre,
quam illam alteram, que δικαίου γένεται, et
τριπατεῖ appellatur. Hinc est, quod inter Cypriani, et
aliorum Petrum scripta, frequenter epistole ad cle-
ricum et plebem diversarum Ecclesiarum, reperiuntur.
Injunctio generis sunt quo Energetice remonstrantur,
qua et hoc, quo in manus est, non immixto cre-
tenda est, cum publice in omnibus ecclesiis primis
loqueretur, licet ad unam scripta, ac hoc nomine ab
Epiphanius etiam insinuat. Magis autem olim
inter Ecclesias Romanas et Corinthias necessi-
tudinem, et animorum conjunctionem fuisse, præter
hunc responsum Clementis, testantur etiam epis-
tole Dionysii Corinthiorum episcopi, querunt
mentionem facit Enodius Historia secundum lib. iv, cap. 22,
quippe quo eodem apostolos Petrum et Paulum, pri-
mos fundatores habebant, et in eodem fide compiren-
tes, doctrinae consanguinitate (ut verbis Tertulliani
ut), pacis communicatione, fraternalis appella-
tione, et hospitalitatis conuersatione, tanquam fr-
missime glutino, inter se invicem copularerant. Ec-
clesie autem Romanæ non suum nomen fronti pre-
fuit; ut modestia et humilitas posteris etatibus

B exemplar imitandum proponeret: et Corinthios, quos
ad fratrem concordiam et humilitatem tota hac
epistola hortatur, non tantum scripto, sed exemplo
etiam suo, veram et non futilam πεπεπεριφερόντη
deceret, quod Basilio teste, τῶν ὅλων ἀριστῶν θρησ-
κούμαντον εστι. Quod anno autem episcopatus ejus missa
sit hac epistola, et in Roma esset Clemens cum hanc
scriberet, apud antiquos nullum certum est: proba-
bile est non prius scriptam fuisse quam in exercitu
reparatur, quod factum est bimilio annorum mar-
tyrio vitam finire; quod ex ipsius verbis non obsecare
colligi potest, ubi de Pauli laboribus, de mortis ge-
nere, et martyrii loco dissenserat, aut, cum in finibus
Occidentis passum esse. Verissimum est, si in urbe tam
fuisse, τὸν τῆς βασιλεῖας τόπον, vel aliquid ejus-
modi, rohitas illam scribere. Addit quod statim in
iustitia, cum hortiditatem suam in rescribendo excessat, ca-
lamitatum suorum et περιπτώσεων mentionem faciat:
ἄλλος τοῦ καὶ οὐδὲν ὄρθιος, et ex via hac ὁδῷ, quem
nemo ante calceavit, pedum refero. Post salutationem,
quo verbis Paulini concipitur, Corinthios propter
constantia fidei sinceritatem, propter morum probitatem,
et insignem in omnibus clausisque καὶ στρατιῃ,
vehementer laudat, et in hoc etiam Pauli discipulum
se probat, qui Epistolas suas a laudibus ordiri amat.
Sic enim ad Romanos: Ἡ πλούτος ὑμῶν πεπεπεριφερόντει
τὸν θεό τὸν κύρων, sic ad Corinthios: Ἐπειδεισθῆτε τὸν
αὐτὸν, τὸν παντὸν λόγον καὶ τὸν γνῶσην, δότε ὑμᾶς μὴ
ὑπερεπιστεῖτε τὸ μηδὲν γαρίσατε. Sed non est propria-
tatem nostrum accursum amarycin, aut longiores com-
mentarios scribere: neque opere typographicæ, quæ
connotat has et congenitas stricturas precipiti festi-
natione extrahunt, immaturum futurum teneriore cura
laudare, et paterni affectus γνωμονατα simul expo-
nere, patienter. Quare propter illa quo magis obvia
erant, et supra a nobis suis locis in marginē emen-
data sunt, quedam impressionarium, quo medicam
manū desiderant, vel notata digniores videbantur,
observabimus, reliqua cum Grecia aut Egyptus
exemplar emulati et perfectius nobis subministra-
rint, vel in Hieronymi versionem Latinam incidere

¹ Lib. i Strom.

contigerit, quam in bibliothecis alicubi latere, spem A calcem Operum Fulgentii; atque utinam id aliquando nobis facit catalogus codicium fratrum Lobionum, eveniat, et spes nostræ non inane deprehendantur!
quem domi habemus scriptum ante 400 annos, ad

**Ex epistola Gallica V. A. Hieronymi Bignonii ad Hugonem Grotium,
data Lutetiam a. d. 7 Augusti 1633.**

Velim scire quodnam sit tuum judicium de epistola Clementis nuper in Anglia edita. Fidea codicis manuscripti, qui ex Oriente advectus dicitur et M. Britanniae regi donatus, sinceritas Patricii Junii, qui eam edidit, testimonia a veteribus ex ea epistola deprompta, quæ in hac etiamnum leguntur, primum veram ut crederem Clementis epistolam me adduxerunt. Postea styli quædam ratio et spiritus, ut ita dicam, sæculi ita ei inesse videbantur, ut vix dubitandi esset locus. Attamen, dum eam lego, fatetur mihi quædam in ea occurrere a stilo apostolico aliena. Insunt frequentiora epitheta, amplificandique formulæ, quæ sècum posterius, Liturgiasque et Euchologia Græcorum sapere videntur. Argumentum e phœnice ductum, ejusque descriptio aliena, meo quidem judicio, sunt a Clemente, pro-

ximus apostolorum discipulo; quamvis qui cum se cuti sunt, eo argumento usi sint, sed contra ethnici et philosophos, inque scriptis alias genera, quam est epistola ad Ecclesiam apostolicam data, quæque aliquandiu pro canonica habita est. Occurrit etiam locus, in quo oblationes vult loco, tempore et horis certis offerri, pag. 52 et 53, ubi etiam legitur vocula laicus, quæ mihi suspecta est. Pagina etiam 62 Ecclesiam Corinthiam ἀρχαῖαν vocat, B quod vix Clementi convenire queat. Denique, cum scriptum genuinum ceasam, crediderim tamen plures clausulas et voce ei additas ab iis a quibus postea exscripta est; quod etiam aliis ejusdem antiquitatis scriptis, ipsaque adeo Clementi contigit. Libenter audiverim quid de re sentias tu, cui non facile, ad talia egregie sapienti, imponi queat.

**Hugo Grotius epistol. ad Gallos CLIV, ad amplissimum virum Hieronymum Bignonium, in
supremo Senatu Parisiensi Advocatum Regium.**

Epistolam quæ Clementis ad Corinthios inscribitur, vir amplissime, ab Anglis prouissam mihi jam pridem, cum Hamburgi frustra diu exspectasse, nunc denum, postquam Francofurtum veni, viri maximi, Suecorum regii cancellarii vocatu, a familia Anglicani legati accipie. Nolui vero ad monram hanc, sine mea culpa natam, aliam adjungere, quamvis nec litteræ tuæ quibus responsum tam diu debeo, essent ad manum, neque librorum, quos inspectos vellem, copia. Quod unum potui, epistolam illam legi relegique aliquoties, et omnibus quantum mearum est virium expensis, aliter existimare non potui, quin hæc sit eadem quam legit Photius, cuius tempore cum exstiterit, non mirum est, si ad nostra tempora in sanctioribus libris servata fuerit. Neque vero cause quidquama video, cur aut illa quam Photius legit, non eadem sit cum ea quam Hieronymus et ante eum Clemens Alexandrinus, propiusque Clementis Romani tempora irenuus, habuerunt: aut cur illi alias dandus sit scriptor, quam is ipse Clemens Romanus, quod tanto consensu ab omnibus proditum est. Non loca tantum omnia, quæ ab antiquis adducuntur, hic apparent, sed et res ipse, quas observat Photius, et quod maximum, character Hieronymo dictus, ad illum qui est in Epistola ad Hebræos accedere. Cujus causa non alia est, quam quod hic Clemens, ut et Lucas, et quisquis ille est scriptor ad Hebræos Epistola, antequam Christiani fuerint, Græcum sermonem ex eruditis auctoribus hauserant, cujus nitor, ubi non aliena dicta, aut ex sacris litteris deprompta verba suis inserunt, sed liberiori dictione utuntur, facile cognoscitur. Hinc illæ voces, μητ-

λοπρεπές, ἀπροσωπαλήπτες φύσοινδύνους, εὐτελητος, ἐργοπαρέκτης, ἀξιαγάπητος, μαμοσκοπεῖσθαι, ἐπεροκλιές, ἐπερογώμων, et, quo Lucas utitur, ἀντοφθαλμεῖν, aliaque similia. Et ipse sermo, non ut θεραζούσθαι in minutias concisus, sed largius fluens. Nam et lectum ab illo Euripidem et Sophoclem ostendunt sententiæ ex illius *Phænisis*, hujus *Ajace* translatae. Accedunt indicia non simulatae vetustatis: Quod de Christo semper loquitur, non ut posteriores πλατωνικῶτερον, sed simpliciter plane, et ut Paulus apostolus solet. Alia quoque dogmata postea subtilius explicata tractat ἀφελεστερον, et vocibus κλήσεως, κλητῶν, ἐκλεκτῶν, sensu plane Paulino utitur; quod in Veteris Instrumenti locis purissimam neque adhuc interpolatam sequitur Septuaginta senuum versionem. Sed nec illos spernit Hebræorum libros, qui secundum Vetus Instrumentum apud Christianorum antiquissimos auctoritatem habuere; quod verbis rebusque utitur desumptis ex iis quæ Paulus, Petrus et alii ad Hebræos scripsere, non etiam ex illis libris quæ Evangelia nos vocamus, quæque post Epistolas prodierunt; quod dicta quedam usurpat non scripta, sed ut memoria recente per manus tradita; quod nusquam meminit exortis illius episcoporum auctoritatis, quæ Ecclesiæ consuetudine, post Marci mortem, Alexandriæ, atque eo exemplo alibi, introduci coepit, sed plane ut Paulus apostolus, ostendit ecclesiæ communis presbyterorum, qui iidem omnes et episcopi ipsi Paulo dicuntur, consilio fuisse gubernatas. Nam quod ἀρχιερέα, λευτας et λαΐχον nominat, omnia ista nomina non ad Ecclesiam, sed ad templum Hierosolymiticum pertinent; unde in-

fert omnia certo ordine agenda, si Judæis, tanto magis Christianis. Tempus ipsum quo scripta est haec epistola, ego ad finem Neronis, aut certe ad eos annos qui Vespasiani imperium antecesserunt, referam. Nam oblationum meminit, quæ in templo ex lege fuerint, sicut et ad Hebreos scriptor, post cujus epistolam hanc credo scriptam: eoque fieri ut aliqua inde sumpta sua intexuerit epistole Clemens. Mirum videri possit dissidia ista Corinthiorum Christianorum ad vim usque, et ut loquitur, bellum, id est, rixam, progressa, nisi et de aliis ex Hebreæ gente Christianis similia commemoraret in Epistola Jacobus. Ex iis autem, quorum ad vim usque progressa erat animi impotentia, quosdam a magistratibus in carcerem datos, non est quod mirerur. Neque enim de nibilo est, quod Ponticis Christianis scribens Petrus¹¹ tam sollicite eos

A monet, μή γάρ τις ὑμῶν πασχέτω ὡς φονεῖς, ή κλέπτης, ή κακοποιός. Haec sunt cause, cur ego hanc epistolam non modo genuinam arbitrer, sed et nulla in ea manus adulteræ vestigia agnoscam. Alteram epistolam, cuius fragmentum additum est, quanquam Clementis et ipsa in libris nonnullis nomen prætulit, non esse tamen ei tribuendam, etiam veteres judicarunt: quorum auctoritati accedit characteris diversitas. Neque tamen dubito, quin primi saeculi sit opus, scriptum ante constitutum ecclesiarum consensu canonem, et forte alterius alicujus Clementis. Haec quæ mihi visa, eadem libertate qua colloqui tecum mihi concesseras, ad exactissimum de rebus omnibus judicium tuum, vir omni ex parte incomparabilis, defero, etc. Francfurti 17 Julii 1634.

Ex alia epistola ejusdem Bignonii, a. d. 28 Augusti 1634 data.

Gratias tibi ago, eruditi et solidi tui judicii, de Clemente, causa. Solus hodie horæ momento ejusmodi res dirimere potes, idque cuivis saeculo et scriptori, quod ei debetur, reddere, et fructum, qui ex eo capi possit, ostendere. Rationibus tuis nihil est quod objiciatur, judiciique tui auctoritatem irrefragabilem esse par est. Genuinum quidem omnino monumentum hoc esse putaveram, sed suspicabar ei periodos aut voces aliquot a librariis assutas. Tu vero dubitatione illa me levas, nisi quod C narratio de phœnicio me etiamnum nonnihil offendit; quippe quæ copiosior est et συφιστικώτερα, quam stylus apostolicus patiatur. Ea fabula, quamvis a scri-

ptoribus Christianis postea adhibita, scriptis primi successoris apostolorum Principis non sat digna videtur, praesertim tot verbis exposita. Alioqui tamen videri non possit eum esse usum opinione tunc temporis recepta, ut ethnicus ad veritatem doctrine Christianæ plenius admittendam invitaret; quomodo et Paulus Iesus est inscriptione *Dei ignoti*¹², quamvis sententia diversa ab opinione vulgari atque inscriptionis basi aræ insculptæ. Putabam ergo descriptionem phœnicis adjectam ab alio fuisse nudæ ejus mentioni, a Clemente obiter injectæ; sed in meliore tua sententia acquiesco, nec meum est tecum contendere.

(Recopia haec sunt e testimonio de Bignonio, quæ alteri editioni Parisinae Formularum Marculfi anni 1663 sunt praefixa.)

HERMANNUS CONRINGIUS

JOACHIMO JOANNI MADEBO, VIRO DOCTISSIMO S. P. D.

Præclare de publico meritis, doctissime Madere, illas horas, quas succidere tibi licet ordinario muneri, in id impendens, ut hominibus nostris exhibeas primæ illius aureæ tempestatis quæ superant monumenta. Etsi enim ¹³ perfectus sit divinarum Scripturarum canon, et jamdudum cum S. Augustino¹⁴ didicerimus, solis illis libris hunc honorem timoremque deserre, ut nullum eorum scribendo aliquid errasse, firmissime credamus: per tamen simul est jucundum atque utile, apostolorum quoque discipulos auditoresque consulere, quid illi scilicet a tantis magistris acceperint, aut certe quanta fide doctrinam acceptam servarint, qui non dubitavere sanguinem suum profundere in Christi testimo-

D nium, indui jam proinde stolis candidis, et ante thronum Dei constituti serviant illi die ac nocte in templo ejus, illo qui sedet in throno habitante super illos¹⁵, quo elogio martyres Spiritus sanctus prosecutus est. Saltem illa nefas est contempnere, quæ publica auditione ipsa vetus et sancta Ecclesia dignata est: ut Polycarpi epistolam in Asia conventionibus, Clementis in nonnullis locis publice lectitatum esse, et Eusebii et S. Hieronymi testimonio novimus¹⁶. Hanc certe utramque Epistolam magni facere par est, vel ideo quoniam ad utramque, ceu ad secundarium quemdam sinceræ fidei canonem, jam tum olim adversus hæreses sui saeculi provocaverit sanctissimus martyr Ireneus¹⁷. In utraque

¹¹ I Petr. iv, 15. ¹² Act. xvii, 23. ¹³ Vinc. Lirinens. ¹⁴ Epist. xix, ad Hier. ¹⁵ Apoc. vii, 25
¹⁶ Lib. iii Histor.; Lib. de scriptor. eccles. ¹⁷ Lib. iii, c. 5.

autem illa publicanda hactenus tam operam cello-
casti, primus Polycarpi, nunc et Clementis san-
ctas illas litteras edens.

Noque vero quidquam video cause, car suspicio-
nem alias esse illas pastras ab illis quas tanto in
pretio priua Ecclesia habuit. In Polycarpi sane
epistola reprehendere est ipsam illam de Deo et
Domino nostro Iesu Christo sanam doctrinam, cu-
jus nomine reficienda sei sancti herosibus, ber-
naciq; illam presentavit commendavique S. Ire-
narus: reprehendere est locum integrum eum
alterumque, quem addidit Eusebius¹⁴, et post illum
Nicophorus Callistus, et quidem ita ut liquide
apparet, fraude nulla inserto esse: reprehendere
est ex prima Petri Epistola de prompta hand pauca,
qua idem Eusebius notaverat: reprehendere deni-
que est illud omne, quod Photius, accuratissima
librorum censor, in lecta Polycarpi epistola ani-
madverterat, multis nimis refectione admonitis-
bus, propterea οὐτε τοῦτον τὸν εὐαγγελισμὸν τῆς ἀρρωταῖς τύπων, quodque in
ea dicit anchor ad Ignatii epistolas ad Philippi-
cos missas, poterique ab illis edoceri si quid de eo
intendunt. Horum, inquam, omnia desideratur
nihil. Ad hoc, ipsum Epistola exordium extendit,
scriptam illam, que tempore non una exortus
episcopi in manu Ecclesie erat administratio, sed
comunione presbyterorum consilio et auctoritate
omnia regenter: quod non diu post Polycarpum
mutavit. Sed et videre est damnata placita Marcio-
nis de carne et passione Christi, resurrectione
item et iudice mortuorum, illamque ad eos solle-
mnam et usi illi martyri propriam detestationem,
qua obviam sibi Roma factum Marcionem excep-
tione Polycarpum, aperte vero scilicet uti Σερενδ,
memorat Ireneus¹⁵. Ex adverse, quibus Flacius,
cumque secuti alii, dubiam reddere Epistolam illam
tentavere, talia sunt ut in communione τύποι
refere nequeas, quamvis censor. Simplici-
tas certe dicendi et inchoatorum sermo, que illi
excessanter, arguerat potius apostolicam statim scri-
ptionemque, ut que usi illi temperati et solis apo-
stolis, cumque discipulis familiaria fuerint.

Par ratio est Clementiane illies Epistola ad Corin-
thios, quam ex vetustissimo Alexandrinico codice
nobis non adeo pridem Patricius Junius vir clariss.
communicavit, et tu hodie ex Londinensi exprimitis.
Etiam hic enim inventio est, que cum de illa, tam
ex illa veteres omnes prediderent. Observamus
sane et etiam eum ἀληγόνον Corinthi ortam interfra-
tites, progressam nimis ad vim et bellum, sive
duella: et Romanas Ecclesie, non autem unius Cle-
mentis nomine exaratas litteras; casque ad pacem
et concordiam Corinthios flectentes, memorantes
que coram fidem, quam recenter ab apostolis acce-

perant, plane quemadmodum Epistolam illam landa-
vit S. Irenaeus¹⁶. Quod Clemens Alexandria et
Origenes¹⁷ ex illa Epistola preferunt, verbis terti-
dom in nostra reperiuntur, et quidem ita ut ibi nota
dixeris, non autem dolosa manu inducts. Euse-
bius¹⁸ quoque prodit, dissidio apud Corinthios orto,
scriptam a Clemente nostra Epistolam εἰς ἄνθρακας
Τυραννίους Εὐαγγελίας, aut ut alibi loquitur, της
τροπήσεως τῆς Τυραννίους Εὐαγγελίας, casque dictio-
nis charactere et sententiis cum Epistola ad
Hebreos plurimum convenire: que omnia hic la-
culentissime apparent. Qualem vero Epistolam il-
lam Eusebius, talen et S. Hieronymus¹⁹ cum no-
bis descripsit: ut proinde nostra hec ab illa quoniam
Hieronymo ad manum fuit, nihil absent. Sed et quae
idem S. Hieronymus²⁰ sicut iterumque ex Epistola
illa in medium afferit, hand in nostra desideran-
tur: periinde ut hic reperitur etiam illa phenacis
commemoratio, quam ex Clementis epistola produ-
cit Cyrilus Hierosolymitanus²¹. Omni ex parte
quoque nostra hec respondet illi descriptioni quam
Photius in Bibliotheca habet, argumento videlicet,
dictione et doctrina de mundis trans oceanum, de
Phenace et de Christi persona. Tantum deest fort-
assis quod S. Justinus martyr²², sive quis alius
auctor Responso. ad orthodoxos. ex Epistola illa re-
fert, quoque eus Clementi dictum laudat Basilius
ad Amphiliuchum. Verum non est quod propterea
sequitur suspicetur, cum quatuor integra folia no-
bis docere testetur is cui editionem primam debe-
mus, Patricius Junius: et Basilius (sive alius libri
illius scriptor) illia sua ex hac Epistola forte non
prosperit. Nihil sane ex omni antiquitate pre-
ducederis de Clementis illa germana Epistola, quod
merito quam fecerit de nostra dubitare.

Jam vero cum cara nostram hanc legenti nihil
occurrit fucali aut subdelli; et tamen omnia refe-
rentur plane apostolica tempora, charactere scriben-
di, et doctrina ipsa. Quod ergo est argumento,
saltem ex illo aero ad nos Epistolam illam perve-
nisse, etsi de auctore forte non constaret. Seruo
sane is est, qualiter summus criticus Photius judi-
cavit, ἀλλούς γάρ τὴν ἐπιστολὴν καὶ οὐ πρᾶξης, καὶ
τύπος τοῦ εὐαγγελισμοῦ χαρακτῆρας; extra autem
primum illud Ecclesie zevum frustra formam illam
scribendi quiesceris. Sic quod epistola Romanae
Ecclesie, non vero episcopi et presbyterorum aut
episcopi solius nomine exarata est, alteri statim
quam sibi apostolicę non coavenit: paulatim cre-
scente auctoritate primum collegii presbyteralis,
inde usus episcopi, et sensim a curatione sacra-
rum rerum remoto populo. Sequens etiam zevum
longe alter de persona Christi locutum est: cum
hic non sere alia repertas, quam illa quibus S. Pa-
lulus est usus. Vidore etiam hic est in ordine hierar-

¹⁴ Lib. iii Hist., c. 36; l. iv, c. 14. ¹⁵ Loc. citat. ¹⁶ Lib. iii, c. 13. ¹⁷ Lib. iv Strom.; lib. ii
Hist. doxior. ¹⁸ Lib. iii Hist. c. 12 et 32. ¹⁹ De scriptor. ²⁰ In cap. lu Imai. et cap. iv Ephes.
in Catech. 48. ²¹ Resp. 74 Basil., c. 29.

chico numerari non alios quam episcopos et diaconos, episcopi nomine omnes presbyteros comprehendente : secus quam infra apostolica et apostolicis viciniora tempora obtinuit. Hic uni ætati etiam congrua est sacrificiorum celebratio in Hierosolymitano templo, cuius hæc Epistola meminit. Multa alia non simulatae vetustatis indicia congesit Hugo Grotius, vir summus, epistola quadam ad Hieronymum Bignonum, quæ in libro *Epistolarum ad Gallos* est cliv : quæ non possum non probare : nisi in eo erraverit ille ὡτάνυ, quod neget Clementem aliquid ex Evangelii, quæ appellamus, adduxisse, cum tamen ex S. Lucæ cap. vi verba Domini nostri sint repetita. Satis vero vel illa a nobis allata sunt paria vindicandæ suæ dignitati illi nostræ epistolæ : eoque nihil attinet plura in confirmationem nunc producere. Et sane tibi quidem, mi Madere, fortasse satis est id, quod nemine adversante omnes omnino, penes quos hodie criticæ regnum est, Epistolam hanc ut germanam admittant. Quidni enim tuto sequaris hac in re Grotios, Salmasios, Calixtos, Horneios, Vossios, Rivetos, Blondellos, Seldenos, Petavios, Patricios, aliasque censore librorum exactissimos? Præsertim si nemo doctior dissentiat, ut hic dissentit, quod sciam, nemo.

Loquor vero, uti novisti, tantum de Epistola illa prolixiore ad Corinthios, non de altera ista, cuius fragmentum itidem publicavit Patricius ille Junius. Quanquam et hanc existimem esse illam Photio lectam, imo illam cuius Eusebius, Hieronymius, et alii meminerunt, ut Clementi quidem auctori tributæ, sed perperam. Utique enim in hoc ipso fragmento

A deprehendas quod Photius notavit, nempe ωρίσιαν καὶ παραλεγόν χρέπτονος βίου, καὶ ἀρχῆ τὸ κήρυγμα Χριστοῦ τοῦ Θεοῦ. Solam, nimurum, illam primam cum omni antiquitate germanam agnosco : alteram non item, etiam sit vetusta, et longe melioris notæ, atque sunt illæ quæ vulgo apud Latinos Clementis nomine circumferuntur. Et vero nonnisi unicam a Clemente epistolam profectam esse, reliqua vero omnia, quæ sive Constitutionum apostolicarum, sive Recognitionum, sive Epistoliarum nomine veniunt, mentiri auctorem, vel illud unum pro sufficiente est arguemento, quod S. Irenæus nonnisi unicam illam laudet in veritatis catholicæ testimonium, dum studiose oppugnat haereses, episcoporum Romanorum consensu. Imo tanti est roboris illa Irenæi commendatio, ut par sit reliquorum etiam episcoporum Romanorum ejus ævi epistolis, quas Isidorus Mercator edidit, falsi convincendis. Quod ulcus tangere non est hujus instituti.

B Ut redeam igitur ad epistolæ hujus meæ initium, laudabilem profecto operam præstas bono publico, vir doctissime, auræ illa primitivæ Ecclesiæ monumenta, rariora inventu hisce in oris et paucis lecta, nostris typis publicans. Non possum sane ego non tibi auctor esse, in illo instituto strenue pergendi. Ejusmodi utique scripta volvere, longe præstabilius utiliusque est, quam rixosis, imo contumeliosis libellis legendis tempus terere, quales hæc nostra ætas æterna cum infamia edit passim plurimos.

C Vale, mi Madere, et salve plurimum. Helmestadii in Acad. Julia 1654, vi Kal. Decembr.

JOACHIMI JOANNIS MADERI

AD LECTOREM PRÆFATIO.

Properat ad te, Lector benevole, hæc Clementis ad Corinthios epistola ἐκανωτέτη καὶ θευματικα, juxta Ireneum et Eusebium, multis jam sæculis desiderata. D Luci illam non ita pridem donavit rursum vir clarissimus Patricius Junius, serenissimi, heu quondam! Britanniarum regis bibliothecarius, cui propterea maximas certe gratias debemus. Quantæ vero apud veteres fuerit auctoritatis, tot tibi illorum, quos deinceps exhibemus, suggerunt testimonia; quæ una cum aliis propheticis apostolicis que scriptis legi olim in quibusdam Ecclesiis solitam, fidem faciunt, itidemque de causa scriptioñis et stylī genere te certiorem reddunt. Non ergo erat, quo te amplius morarer, quandoquidem nunquam satis laudatus Patricius sua ad Lectorem præfatione veterum testimonialis supra subnexa, in reliquis tibi poterat satisfacere : ni fuisset qui tantam lucem

nebula nuper voluisse obducere, et hujus scripti γνησιότητα temere nimis atque inconsiderate negare. Sane in verminoso libro suo quem interini, dum de hac editione cogito, in vulgus emisit, tam audacter famam ejus arrodit, ut ne tineis quidem trucibusque blattis, quæ damnum ipsi jam ante summum intulerant, mordacitate cedat. Nec tamen virum istum alias magnum, vel banc epistolam, vel loca auctorum a quibus testimonia sumit, attente unquam reor legisse et probe examinasse, sed fucum potius simplicioribus parum ab antiquitate instructis facere voluisse. Ut enim silentio involvam frivola ista de minio rubro, quo lacunæ in superiori editione magna diligentia sunt notatae, et quæ præterea de stylī simplicitate et incondita ejus connexione profert, ut jamdudum ipsi Photio observata · primum imprudenter satis consternatio-

rem epistolæ (ita namque ejus sonant Germanica) multa omissoisse ait, quæ sub Clementis Romani nomine ab aliis Patribus citentur, velut Hieronymi locum in cap. ii ad Ephesios : *Oceanus et mundi qui trans ipsum sunt; et in quartum ejusdem: Vinculum charitatis Dei quis potest enarrare?* quasi non utrumque, illud scilicet pag. 29 sub finem, hoc pag. 63 clare inveniatur scriptum. His subnecrit, etiam centuriatores Magdeb., centur. i, lib. 2, x, observasse illud quod Basilius Magnus cap. 29 libri *De Spiritu S.* ex hoc Clemente citat in hæc verba scriptum : *Sed et Clemens Romanus: e Venit, inquit, Deus Dominus Jesus Christus et Spiritus sanctus,* » in ea quæ tum exstabat editione non potuisse reperiri. Mallem vero ostenderet aliquam, quæ tum exstiterit, hujus epistolæ editionem. Ipsi centuriatores paulo ante eodem illo capite : *Mennierunt, inquiunt, epistolæ cujusdam ejus ad Corinthios Irenæus, Eusebius et Hieronymus, qua hodie nusquam exstat.* Num ergo deinceps sibi ipsis contradicunt? Non sane : sed longe illis mens alia verbis a paulo ante productis : *Incustum, aiunt, utrum ex ea Epistola, an ex alio aliquo Clementis scripto, Basilius in libro De Spiritu S. cap. 29, hæc verba protulerit in enumeratione testimoniorum doctorum veterum de Trinitate; sed et Clemens Rom., etc.* Ex quibus paucis, amice Lector, judicare posses quam, scilicet, in reliquis oratio ejus mereatur fidem, adeoque quod proverbio dicitur, *τὸν χρασπέδου τὸ ὄφασμα γινώσκειν, νι longe turpius sese in sequentibus daret ille ab affectibus e-caecatus* *Judex.* Cum primis, inquit, illud de phœnicio commentum prodit auctorem hujus epistolæ, non esse eum adjutorem S. Pauli, ad Philippienses iv, quod pag. 34 et 35 est reperiire. Ubi Clemens ille personatus it probatum (quod minime verum est) resurrectionem carnis quotidie fieri, quemadmodum nox cubat, exsurgit dies, abit dies, nox ingruit et insequitur, etc. Hic principio non contentus vocem *carnis*, quæ nusquam in contextu comparet, causæ sue probandæ gratia, inseruisse ; præterea magna iterum cum impudentia bæreos eum audet insinuare, quasi affine quippiam senserit errori Hymenæi et Phileti, quorum dogma hoc fuerit, quod resurrectionem eodem modo, quemadmodum hic Clemens explicarint ; nempe, unum hominem perire, alterum huic similem renasci ; idque ad finem usque mundi duraturum. Sicuti hic Clemens asserat, quando parentes liberos gignunt, hoc vocari resurrectionem mortuorum. Pervolas vero totam, quæso, epistolam, videoisque num vel sensum solum, ne dicam verba postrema, exinde possis exculpere. Argumentatur Clemens hoc modo : Si diem noctemque videant abire et redire ; si semina in terram jacta computrescere, et nihilominus deinde fructus ferre : si phœnicem credant se pulcro sibi extrecto mori et ex seipso renasci ; an magnum et mirabile sit censendum, si rerum omnium opifex, ut ipse loquitur, resurgere eos faciat, qui in

A bona fidei conscientia illi inservierunt. Ita D. Paulus jam ante satæ frugis argumento resurrectionem in priore sua ad Corinthios Epistola, cap. xv, evicerat, utiunturque eadem probandi ratione tot deinceps sequentium sæculorum Patres. Cum primis illa naturæ dormientis et resurgentis exempla Septimiani styli diligentia ingeniose admodum auget et illustrat, plane ac si hunc ipsum Clementis locum de industria sibi sumpsisset exornandum. Aspice, inquit, ad ipsa quoque exempla dirinx potestatis. Dies moritur in noctem, et tenebris usquequam sepelitur. Funestatur mundi honor, omnis substantia denigratur. Sordent, silent, stupent cuncta : ubique justitium est. Ita lux amissa lugetur, et tamen rursus cum suo cultu, cum dote, cum sole, eadem et integra et tota universo orbi reviviscit ; interficiens mortem suam, noctem, rescindens sepulturam suam, tenebras ; haeres sibimet existens, donec et nox reviviscat, cum suo illo suggestu. Red'accenduntur enim et stellarum radii, quos matulina succensio extinxerat, reducuntur et siderum absentiae, quas temporalis distinctio exemeral ; redornantur et specula lunæ, que menstrius numerus attriverat ; revolvuntur hiemes et æstates, verna et autumna, suis viribus, moribus, fructibus. Et paulo post de phœnicio : Si parum universitas resurrectionem figurat ; si nihil tale conditio signat, quia singula ejus non tam moris quam desinere dicantur ; nee redanimari, sed resormari existimentur, accipe plenissimum atque firmissimum hujus spei specimen. Siquidem animalis est res et vita obnoxia et morti ; illum dico alitem Orientis peculiarem, de singularitate famosum, de posteritate monstruosum, qui semelipsum lubenter funerans renovat, natali fine decadens atque succedens ; iterum phœnix, ubi jam nemo ; iterum ipse, qui non jam ; alius idem. Quid expressius atque signatius in hanc causam? aut cui alii rei tale documentum? Deus etiam Scripturis avis : « Et floredit enim, inquit, relut phœnix ; id est de morte, de funere ; uti credas de ignibus quoque substantiam corporis exigi posse. Multis passeribus nos antistare Dominus pronuntiavit ; si non et phœnicibus, nihil magnum. Sed homines semel interibunt, avibus Arabiæ de resurrectione securis? Sic quam elegantissime Tertullianus sæculo post natum Christum tertio, libri *De resurrect. carnis* cap. 12 et 13, ne solum Clementem ejusmodi argumentis usum existimes. Nam et Epiphanius, Constantiæ Cypri episcopus, in *Ancorato* suo sive fidei Christianæ expositione, et Cyrillus Hierosolymitanus, *Catechesi* xviii, tum Dracontius in *Hexae-*mero in eamdem scribunt sententiam, ut alios omniam qui de phœnicio tanquam resurrectionis signo singulariter loquuntur. De ea namque in ore olim atque in sermone omnium erat fabula : *Jam ad aures multorum pervenit credentium ei non credentium*, inquit Epiphanius dicto loco ; unde et tam frequens ejus cum apud gentiles, tum Christianos mentio, licet in illorum narrationibus non parva reperiatur varietas. Videatur ex illis Herodotus lib.

ii, cap. 73; Ovid., xv *Metamorph.* vers. 392; Plinius, lib. x *Histor. naturalis* cap. 2; Mela, lib. iii; Solinus Polyhist., cap. xlvi; Aristides in *Palinodia de Smyrna restaurata*, tom. I, p. 470; Aelianus lib. vi *Histor. animal.*, cap. 58; Lucianus, *Dialogo περὶ τοῦ Πτερυγίου τελευτῆς*; Claudianus, *Eidyllion* primo. Ex Christianis vero, una cum superius memoratis, et quos doctissimus Weitzius ad Dracontium, Juniusque in notis huic epistole subjectis citat, Eusebius, iv *De vita Constantini*, cap. 72, Suidas in Φοῖνιξ. Non ergo mirum erat, si Christianismi doctores ad rem vulgo creditam provocarent; quandoquidem et Dio asserere audet lib. lviii, Sexto Panino et Q. Plautio coss. paulo ante Tiberii obitum in Aegypto phoenicem apparuisse, id quod etiam Plinius memorato loco ex Cornelio Valeriano refert. Tacitus vero, vi *Annal.*, 28, idem ad Pauli Fabii, et L. Vitellii tempora reducit, quorum consulatus juxta Onupbrii *Fastos* in annum U. C. DCCLXXXVII, Christi 35 incidit: quae fama nostri Clementis tempore adhuc erat recens, utpote qui juxta Anastasium Bibliothecarium anno ejus saeculi 93, secundum alios vero citius, episcopatu Romano praesesse cœpit. Quid quod Christianos illis temporibus phoenicem resurrectionis symbolum coematerialibus tumulis inter alia insculpisse, ex B. Cæciliæ *Actis* discas: quæ idipsum B. Maximi martyris sarcophago curavit insculpendum. Verba Actorum, ut ex cod. ms. Vatic. Vallic. in *Roma subterranea* novissima Aringhius citat, hæc sunt: Quem, Maximum scilicet, S. Cæcilia virgo sepelivit in novo sarcophago, et jussit ut in sarcophago ejus sculperetur phœnix, ad indicium fidei ejus, qui resurrectionem se inventurum exemplo phœnicis ex toto corde suscepit. Vides ergo, quam juste in hæc tandem verba erumpat χριτής ille egregius: Estne hic (Clemens, scilicet) bonus, siue dignus apostolus et adjutor S. Pauli, qui resurrectionem carnis fabulis tam bellis potest astruere? et an nullo rebus judicarit illud Belgii sidus, Hugo Grotius, falso itidem illo ipso scripto verbis subsequentibus, ut rei absurdæ auctor, sicut natus, epistola quadam ad Bignonum hactenus inedita: *De phœnico rem suis eo tempore eruditis creditam, nec eo argumento uti Clementem ut probet τῶν νεκρῶν ἀνάστασιν, sed ut ostendat ex re credita non esse eam τῶν ἀδυνάτων.* Iustitia profecto summa est, illi præterea hanc epistolam abjudicare, præcipue cum jam suis temporibus Cyrilus Hierosolymitanus, Photiusque Constantinopolitanus, hic saeculo nono, ille quarto, commentum illud in eadem legerint, et exinde in scriptis suis citant, ut ex illorum testimoniis superius manifestum fuit. Nec minoris est audaciæ, persuadere velle eruditis, Scultetus, Cocom, Blondellum, Rivetum, Voetium, partibus reformatorum, ut jam vulgo diciant, una addictos doctores, ex hac fabula arripuisse

A ansam a Patricio dissentiendo, totamque epistolam rejiciendi; cum nec Scultetus, nec Cocus, unquam eamdem, ut nondum a Patricio forte visam, nedum evulgatam, viderint, adeoque de re ignota judicium suum non potuerint interponere. Ipsemet hoc testatur Abrahamus Scultetus, quondam professor Heidelbergensis *Medullæ* sua¹¹ pag. 371 et 372, de hujus Clementis scriptis inter alia inquiens: Epistolam hic quondam ad Corinthios scripsit, cuius meminit Dionysius Corinthius apud Euseb. (lib. iv, cap. 23; lib. iii, cap. 38.) Perit celebris ista epistola, sed in locum ejus substitutæ sunt quinque aliæ, et Recognitionum libri decem, qui hodie Clementis nomine circumferuntur. Epistolæ existant tomo primo Concilliorum, quæ singulis fere lineis Clementem adulterinum loquuntur. Earumdem quinque Clementinarum, quæ *Decretales* vulgo, non vero hujus ad Corinthios, examen instituit Robertus Cocus Anglus in sua *Censura*¹² pag. 41 et seqq. Blondellus item singulari libro adversus Isidori Mercatoris figmenta, Genevæ an. Christi 1628 excuso, ubi simul ostendit ex quibus centonibus ex consute fuerint et consecræ. Quanto vero in pretio hanc ipsam habuerit Epistolam, *Apologia* ejus pererudita pro Hieronymi sententia de episcopis et presbyteris probat, in qua non veretur B. Patris sententiam testimoniis ex ea desumptis confirmare et asserere. Quenuadmodum etiam ex Voetio et Riveto, qui cum Blondello eam et viderunt et legerunt, haud facile quæs perspicere et dijudicare, num vel recipientium, vel responentium sequantur partes: hujus namque editione ultima Genevensi anni 1652, hæc sunt verba: *Scripsit Clemens, teste Hieronymo in Catalogo, ex persona Ecclesiae Romanæ ad Ecclesiam Corinthi valde utili Epistolam, quæ nonnullis in locis publice tum legebatur.* — Hanc autem desideratam Patricius Junius vir clarissimus, regis magna Britannia bibliothecarius, ex laceris reliquiis vetustissimi exemplaris regii eruit, lacunas explevit, Latina vertit, et brevibus notis illustravit, eamque edidit, cum fragmento secundæ epistolæ ad eosdem, Oxonia anno 1633. In ea reperiuntur quæ a nonnullis veteribus citantur, ut in notis suis, ex collatione, ostendit eruditissimus editor, qui veram et genuinam esse Clementis Epistolam existimat, non obstante fabula de phœnice, quam ad illustrationem doctrinæ de resurrectione adducit. Quod postea fecerunt alii plures ex veteribus. Argumenta viri doctissimi expendere poterit lector eruditus. Epistola totq; alioqui satis refert simplicitatem primâram, et quæ in ea leguntur ad argumentum quod in ea tractatur, satis sunt accommodata. Id sane notandum quod pag. 41 de justificatione scribitur: *Nos ex voluntate Dei in Christo Jesu vocatos, etc.* Gisbertus Voetius vero theologæ in academia Ultrajectina prof., in *Disput. selectis theologicis*, pag. 103 partis primæ, cum questioinem attulisset hanc: *Quid de epistola Clementis ad*

¹¹ Edit. Francfurt. 1634. ¹² Edit. Helmstad., anno 1644.

Gorinios nuper coulata, sed non sine multis maxi-
misque lacunis ? dubie pariter respondet : Admiram-
mur singularem divinam Providentiam, quæ curesit
ut ab apostolorum discipulis virisque apostolicis et
apostolorum sæculo proximis, aut nihil scriberetur,
aut nihil conservaretur et ad posteros manaret ; aut
salem nihil ab initio Ecclesias neque in hunc diem
superesset, de quo non dubitaretur, aut quod per
tineas blattasque, aut alium quemvis Dei exercitum
multilatum non esset : ut soli Scripturæ tanto evi-
dentius sua constaret auctoritas, illique soli esset
propria incorrumpibilitas et aeternitas. Quod si igitur
ille ἐπικρίσως auctor saltem per transennam, quod
aiunt, eos quos adducit scriptores inspexisset, non
potuisset ignorare omnia illa testimonia, quæ con-
tra hanc Epistolam producit, potius adversari sibi,
quam prodesse. Nec enim ulterius eum quidquam
juvat Eusebius, quem fngit lib. vi, c. 13 scribere,
jam suo tempore, circa annum videlicet 324, Cle-
mentis Epistolam non pro genuina amplius habi-
tanti, etiamsi lib. iii, c. 16 ipse fuerat testatus,
ad iudicem Pauli Clementem Epistolam ad Corin-
thios scripsisse, quæ etiam in quibusdam ecclesiis
sit lecta. Nam ista quoque verba eo modo apud
Eusebium non leguntur, sed cum toto 12 et 13 capite
illius libri de Clemente Alexandrino et ejus scriptis
agat : Hunc uti, ait, in illis etiam earum Scriptu-
rum testimonis quibus contradicitur, et ejus quæ
est Jesu Sirach, et Epistola ad Hebreos, denique
et Barnabæ et Clementis et Judæ ; uti verba sonant
juxta edit. Latinam Grynsi. Ut vero Rufinus verit,
apud quem est alia capitulum divisio : Utitur, inquit
cap. 2, exemplis etiam ex his libris, qui a nonnullis
minime recipiendi videntur, id est, ex Sapientia quæ
dicitur Salomonis, et ex Sapientia Sirach, quæ ap-
pellatur Ecclesiastis apud Latinos. Sed et de Bar-
nabæ et Clementis Epistola ponit Romanis exempla,
et de Epistola Judæ. Quæ verba, si tò contradici,
vel non recipi, etiam ad Clementis Epistolam re-
stringenda putes, non de omni contradictione sive
non receptione simpliciter, sed tantum de non re-
ceptione in canonem Scripturarum loquuntur : ea-
denique ratione multis aliis qua Veteris, qua N. T.
libris contradictum est, aliis alios nunc probanti-
bus, nunc reprobantibus. Interim posteriorius hoc
non tollit prius, legi eam in quibusdam ecclesiis so-
litam ; cum in primitiva Ecclesia Christianis non
tantum canonici stricte ita appellati, sed etiam alii
libri ab antiquitate sua et utilitate commendati, ad
ædificationem plebis, non vero ad auctoritatem ec-
clesiasticorum dogmatum confirmandam, prælege-
rentur : qua in re licet similiter discrepare possent
inter se ecclesiæ, et aliae aliorum lectionem præ-
ferrere, tamen illa particularis reprobatio ab Eccle-
sia quadam aut ejus doctore facta, non statim
poterat ipsi scripto omni ex parte derogare, aut
ejus fidem infringere. Demum crassa est ignoran-
tia, inque theologiae doctore, et quidem tanto, no-
ferenda, hanc scilicet Epistolam, cum istis, de qui-

A bus supra mentio injecta est, decretalibus confun-
 dere : quod ipsum cum non uno loco in ista ἐπικρίσει
 sua facit, tum evidenter in sequentibus verbis,
 quibus quasi hactenus de Clemente dictis colo-
 phonem addit : Et quod magis est, inquietus, cum
 nuperus episcopus Ypresis Cornelius Jansenius
 Augustini sui tom. III, lib. vi, cap. 12, ex Clementis
 epistola testimonium citasset, deridet eum Jesuita
 Aurelianensis Dionysius Petavius tom. III *De Eccles.*
dogm. lib. iii, De Opific. cap. 8, num. 5, quod non
distinguat inter sinceros et suppositios scripto-
res. Dignum sane patella operculum, de quo tamen
zegre

Spectatum admissi, risum teneatis, amici.

Ecquis enim nescire poterat, ipsem cum Jansenii,
 turn Petavii verba inspiciens, de longe alia episto-
 la, et quidem ipsa tertia decretali, quæ tomo I *Con-*
ciliorum Suril pag. 148, in Blondelli vero *Censura*
 pag. 72 exstat, et ad omnes coepiscopos, presbyteros,
 diaconos, ac reliquos clericos, et cunctos principes
 maiores minoresve, titulum mentitur, utrumque lo-
 cutum. Post S. Dionysium, inquit Jansenius, Cle-
 ments papa, in epistola tertia ; ubi primo dicit, quod
 Augustinus toties tradidit, nos esse liberi arbitrii, quia
 nolle et nolle habemus in potestate. Ad hæc Dio-
 nysius Petavius : *Hoc sensu, ait, vim accepit auctor*
ille, qui sub Clementis nomine epistolam tertiam
concinnavit ex libris Recognitionum. Qua ex epistola
nova sectæ patronus testimonium secundum posuit,
*adeo in testium delectu incuriosus, ut promiscue sin-
 ceros ac suppositios habeat. Unde cum nullo pacto*
adducat ut credam magnum aliquem theologum
in ejusmodi minutis tantum ex ignorantia errare
errorem ; viderit ille, quo animo, qua conscientia id
fecerit. Ego hoc, Deo teste, pro certo affirmare
quo, me nullus partis studio, sed solius veritatis
amore ductum hoc qualecumque ejus ἐπικρίσεως exa-
men instituisse, ne scilicet incautioribus sub veri
nomine posset imponere, eosque ab utilissima hujus
Epistola lectione abstergere. Turn ut B. præcepto-
D rem meum ab injurya vindicarem : quem idem ille,
ob Clementem hunc Apostoli cooperatorem pro-
nuntiatum, imprudentiæ arguit, ipse potius ita for-
tassis coargendus. Opto vero, ut uniuscujusque
Christiani menti firmiter inhæreat illud Clementis
nostræ, auro quovis pretiosius, monitum : Cur inier
nos sint contentiones, iræ, simultates, schismata et
bellum ? Nonne unum Deum et unum Christum ha-
bemus ? nonne unus est Spiritus gratiæ, qui super
nos effusus est, et una vocatio in Christo ? Cur
Christi membra divellimus et discerpimus, et contra
proprium corpus seditionem movemus, eoque vesania
devenimus, ut aliorum nos membra esse oblivioni tra-
damus. Quod superstes, Lector benevole, hanc Epi-
stolam, ea qua potuimus fidem et diligentia curavimus
exprimendam, ut nihil amplius fere hic desiderare
possit, quam quod lacunæ non minio rubro, ut in
editione Anglicana factum, sed minoribus litteris
sint notatae. Neque enim, etiamsi illud nobis non

liceret, volumus propter totum intermittere, sed vel eo modo textum genitum a supplemento distinguere, quo et tunc, si ita videretur, industria relinqueretur palestra vel ad conjectandum, vel ad judicandum. Alias testimonia passim a nobis aucta sunt, addita etiam Gracis versione Latina; tam loca et variantes lectiones apud Clementem Alexan-

drinum reperte, suis queque pagellis, ex editione Parisiensi a. Chr. 1641 novissima indicate. In omnibus si non omnia forte palato tuo respondeant, id partim scholasticis occupationibus meis, partim absentia mea ab operibus typographicis tribue, et quod in simili genere optare, sicut bonique facies. Salve, ac bene vale.

GODEFREDI VENDELINI

DE CLEMENTIS ET EJUS EPISTOLARUM TEMPORE DIVINATIO.

Clemens Romanus, Faustini filius (quem apostolus Paulus, ad Philippenses scribens, suum vocat cooperatorem inter ceteros, quorum nomina scripta sunt in libro vite) Petri apostoli successor, apostolus idem ipse vocatur a Clemente Alexandrina lib. iv Stromatum: quomodo et Barnabas aliquo magnorum apostolorum comites et discipuli pari nomine apostoli (minores tamen) habiti fuerunt et appellati. Clemens hic post Petrum Romanam rexit Ecclesiam, vixitque ad tempora Trajanii; cuius anno tertio, qui fuit epochae nostra centesimus, Joannis quoque evangeliste morte nobilis, Chersones in Ponte, post exsilii sui quinquennium, occiditur. Is erat annus post Christi Ascensionem sexagesimus et octavus, prout habemus traditum. Quot vero tunc annos habuerit Clemens, etsi non legimus proditum, constat tamen non multo minorem fuisse centenario, valde senem utique fuisse oportet, si (quod habent Recognitionum libri, non in toto dramatici) ad primam famam Christi jam in coelum recepti, vivente adhuc Tiberio, juvenis fuit florantis solatis, judicii luctati, doctrinarumque sublimiorum avidi; plane ut annus facile viginti quinque excesserit, vel ad trigesimum propius accesserit, natusque videatur per initia circiter nostrae epochae, Joanni evangelista quasi coetaneus ac plane coevus.

Intra hoc primum saeculum pontificatum Romanum gessit episcopus Clemens, annis (ut inter omnes, quamvis diversissima tradentes, consentit) novem cum mensibus et diebus aliquot. Intra idem saeculum episcopi Romani recensentur Linus, Cleitus et Anacletus; quaquam Graci ferme ex Cleto et Anacletio unum eundemque videantur intelligere, nimis oscitantur, propter affinitatem nominum, sororae.

Quis vero vel ante hos, vel inter illos, vel post hos, Clementi locus, quod tempus debeatur, scriptores certant, jam ab antiquo proximoque illis saeculo. Itaque et in Breviariis nostris priorum editionum a posterioribus discordia est, et ἀνοπλα suam in emulis, usque ad annum 179, proficitur Baronius identidem, donec ita fidem suam liberat: Si quis

B certiores de annis invenerit chronographiam, quae tamen non rejiciatur e numero pontificum Romanorum Clitus, nec martyrum Lugdunensium sincerum testimonium condemnatur, haud invisi essentiarum. Ego itaque multa curiosaque indagine, postquam rationes omnes variorum scriptorum diligenter excussi, video mihi veri fidem deprehendisse hanc certissimam.

Anno epochae nostra 41, die 23 Januarii, occiso Caio, successit in imperium Claudius, qui Herodem Agrippam statim dimisit in suum regnum, isque magna celeritate reversus est in Iudeam per mensam (iac) Februarium totum, vel initia Martii. Exceptus a suis popularibus honorifice; quibus demerendis (ut se gratiosum ac popularem praebaret) odiosam illis Christianorum, nimis invaleantium, multititudinem opprimere, hominesque illos novos, seditiosos, nefarie impietatis in Deum, legesque Mosaicas insimulatos ad supplicia rapere aggressus est, a precipuis eorum capitibus apostolis grassandi facto initio. Itaque occidit Jacobum, fratrem Joannis, gladio ^{**}.

Hanc mortem habemus adnotatam Kalendas Aprilis, que hoc anno 41 inciderunt in Sabbathum; ut videatur Jacobus, de occasione ipsius Sabbathi, quasi facto, dicto aliquo violati tumultuose corruptus a furentibus, statimque (ut fit in delictis flagrantiibus) plexus capite, saltum post occasum solis; quo momento Iudaicum Sabbathum, diesque Kalend. Aprilis desinebat, inibatque prima Sabbathi; eadem Aprilis mons illis numerabatur secunda. Atque hoc est quod Hieronymus in Ezech. cap. xiii, traditum a majoribus non satis intellexit; duis scribit immolatum Jacobum, die secunda Paschatis; quod constare haud posse Baronius quoque pervidit. Et certe Pascha Iudaicum isto anno incidit in diem quartam Aprilis, ad vesperam. Non ergo die secunda Paschatis occisus est Jacobus, sed secunda mensis, in quam Pascha illo anno incidit.

Post occisum ergo, seu ipsis adhuc Kalendis Aprilibus, seu postridie mane, Jacobum, videns Herodes hoc placuisse Iudeis, apposuit apprehendere et Petrum; non quidem eodem, credo, die,

^{**} Act. xii, 2.

sed uno saltem altero*v* *in* *ter**po**s**o**t**o*, quibus populi A aplausum explorare ac persentiscere potuit, et Petrus inveniri; qui proin raptus fuerit in carcerem, ipso die Azymorum, sanctissimo securitatis asylo, et propter publicam lactitiam ad tam tristia inopinabili Sed Herodem nec Sabbath in Jacobo, nec Azyma in Petro remorata sunt, quominus saltem comprehendenderentur, dilato interim suppicio, quod Petro meditabatur post Pascha, diesque Azymorum omnes transactos. Is ergo custodiebatur in carcere, ex quo per angelum liberatus est, pridie destinati supplicii, nocte scilicet, inter duodecimam et decimam tertiam Aprilis.

Liberatus tanto miraculo Petrus, relictæ Judæa, contulit se in alia loca, peragratisque regionibus varis, ecclesiisque confirmatis, pervenit tandem Romam, ceptante anno Claudi secundo, ipso secundum et Largo consulibus, qui fuit annus ærie nostræ 42, fixique illuc sedem pontificiam, cuius cathedra natalis celebratur, decima octava Januarii. A qua die ad ejus mortem numerantur anni 25, menses 5, dies 12, si numeres a die xv Kal. Febr. ad iii Kal. Julias anni nostri 67, quo crucifixus animam Deo reddidit.

Medio isto tempore, cum Claudio imperator adicto Judeos Roma expulisset, ipse quoque Petrus cedere coactus est; reversusque in Judæam concilium habuit illud primum apostolorum, anno nostro 50, Claudio deinde sublato, a. d. iii Linus Octobris, anno nostro 54, successit Nero, primo imperii sui quinqueanno clementissimus princeps. Sub quo Petrus reversus Romam, non illuc sedentariam vitam transegit, sed gnayiter atque impigre alias quoque orbis Romani provincias circumiit, ac denique in Britannias penetravit. Dum vero abest, ne Roma sine capite interim ageret, Linum C illi constituit episcopum, consulatu Neronis et Veteris, anno nostro 55. Is vero sedet annos 12 (inchoatos interpretor) hoc est, undecim exactos cum mensibus quatuor, diebus duodecim, quotidem menses ac dies habent membranæ Bucherianæ. Desit ergo vivere anno nostro 66, omnino, vivente adhuc Petro; quod luculente confirmat scriptor anonymous *De certaminibus, peregrinationibus, vita et morte Petri et Pauli; quem Arundellæ comitis Sacellanus (Peritus) et Græcia secum advexit in Angliam, ex quo Patricius Junius illustrem hunc locum citat, Græce quidem, sed quem ego sic Latine repræsento: Moratus Petrus in Britannia dies aliquot, cum multis illuminasset verbo gratia, ecclesiisque constituisset, postquam episcopos quoque et presbyteros ac diaconos ordinasset, impositis manibus duodecimo Neronis anno (is fuit posteri 66, jam indicatus) iterum Romanam rediit; ubi Linum jam mortuum inv-*

nens, Clementem loco illius ordinavit invitum, dignitatemque istam recusantem. Quem idoneis rationibus persuasum ¹⁰, ac confidere admonitum in cathedram divinorum eloquiorum (quam ille obtinxeras) sublimavit. Profactionem banc in Britanniam aliunde vidit etiam Baronius, et est luculenter adstructa, non ita pridein. Sed pergit, post pauca, anonymous: *Igitur confessim milites, comprehensis omnibus qui Christo nomen dederant, in condemnatorum eos deduxerunt locum. Et Clementi quidem, ut pote de cognatione Cæsaris, pepercerunt, Herodionem vero et Olympam ¹¹ cum reliqua multitudine, gladio percusserunt. Petrum autem, magnum illum Domini apostolum situ ¹² inverso suspenderunt in cruce; in qua vulnerum dolores instar Christi ac Dei nostri perpessus, puram suam aque incontaminatam animam in Dei manus obtulit. Clemens vero discipulus ejus et episcopus pretiosum ejus corpus magnifice in loco illustri tumularit.*

Ecce ut, vivente adhuc Petro, Linus sederit episcopus quem propterea chorepiscopum Marianus aliqui scripserunt, inter quos Leo II, successor Agathonis: *Petrus, inquit, adjutores sibi accivit Linum et Cletum; non tamen pontificii potestatem eis tradidit, sed Clementi. Tam certum semper fuit una cum Petro Linum præfuisse fidelibus Romanis, et ab eodem Petro traditum pontificatum Clementi. Sic ergo liquidior incipit fluere hæc Chronologia, in hunc modum:*

Anno nostro 66 Linus postremum vixit, mortuus vigesima tercia Septembbris, anno 12 Neronis, quo Petrus ex Britannia reversus Romam Linum invenit jam mortuum. Ipse mox, cum Paulo, conjectus est in carcere Mamertinum, in quo detenti fuerunt menses octo, usque ad finem Junii sequentis.

Anno nostro 67, Petrus in carcere constitutus persuasit Clementi, ut episcopatum vellet suscipere et Lino succedere. Is ergo ex hujus anni circiter Paschate sedet annos 9, menses 11, dies 12, ut habet Indiculus, juxta quem occisi Petri pretiosum corpus magnifice sepelivit, insigni in loco, ut vidi-mus.

Anno ergo 77, cum Romæ inter fideles orta esset (qualis postea Corinthis) magna dissensio super honore pontificatus, ne quasi ex testamento Petri successisse videretur Clemens, ac ne posteris haec principatus ambitio perniciosa exempli habere-tur, ultra se pontificatu abdicavit, usus istis verbis, quæ in altera epistola Corinthiis proposita imitanda: *Si propter me sedatio, contentio et schismata orta sunt, emigrabo, abibo quocunque volueritis. Epiphanius, in hæresi Carpocratianorum, hanc Clementis abdicationem hoc epiphonemate innuit*

¹⁰ Cletum addit Damasus in *Gestis pontificum* mss. Hoc enim in editis non comparet. Sic etiam Marianus Scotus. ¹¹ Quæ Clementi dixerit Petrus, cum eum consecravit, ex Anastasio ms. leges apud Salmasium, in Eucharistico. Jac. Sirmondo. p. 684. Haec enim ab Anastasi editoribus expuncta sunt. ¹² Rom. xvi, 11, 15. ¹³ Theodoretum vide Nepl. ἀγρ. της.

conclusam : *Secedo, abeo, bene stabilitur populus Dei;* addens, se id in commentariis quibusdam sic inveniisse. Abdicaverit ergo die 12 Februarii, quo tunc fuit feria quarta Cinerum. Ita post quatuor dies Cletus, et re et nomine electus, sedere coepit ex die 16 Februarii, Dominica ipsa Quadragesima, tenuique pontificatum, vivo Clemente, annis sex, mensibus duobus, diebus decem, quos Indiculus representat exserte : *A consulatu, inquit, Vespasiani viii et Domitiani v,* qui est annus mihi jam indicatus 77, planissime.

Anno igitur nostro 83, Domitiano ix et Russo consulibus, obierit Cletus, die 26 Aprilis, ut est in Hemerologio, intervallum illud a creatione illius, ad unguem confirmante. Vacasse traditur sedes diebus 15. Ergo ex die undecima Maii, qua tunc fuit Pentecoste, rursum electus Anacletus sedit annos 12, menses 2 (non 10) dies 3, usque ad annum nostrum 95, diemque Hemerologio agnitus decimum tertium Julii, Domitiano xvii et Flavio Clemente consulibus, quos etiam agnoscit Indiculus, mira in his constantia et veri fide.